CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº /2025

DESPACHO

Sala das Sessões em,

  / /

Presidente

O vereador que a presente subscreve vem, nos termos

regimentais desta Casa de Leis, apresentar a Vossa Excelência e

à Consideração dos Nobres Pares a presente MOÇÃO DE APLAUSOS

ao jornalista e Diretor de Comunicação Institucional, Samuel

Cintra, pelo excelente trabalho desenvolvido na comunicação da

Câmara Municipal.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Franca, por iniciativa do vereador

Marcelo Tidy, no uso de suas atribuições legais, apresenta a

seguinte Moção de Aplausos ao jornalista e Diretor de Comunicação

Institucional Samuel Cintra, pelo excelente trabalho desenvolvido

na comunicação da Câmara Municipal.

É com grande satisfação que registramos o reconhecimento

ao profissionalismo e dedicação de Samuel Cintra, que tem

demonstrado um compromisso inegável com a transparência e a

informação de qualidade.

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Seu trabalho tem sido essencial para o aprimoramento da

comunicação institucional, garantindo que a população tenha acesso

a informações precisas e atualizadas sobre as ações e decisões da

Câmara Municipal.

Por meio de sua atuação, Samuel Cintra contribui

significativamente para o fortalecimento da democracia e da

participação cidadã, assegurando que as atividades legislativas

sejam divulgadas de maneira clara e acessível a toda a comunidade.

Diante disso, entendemos ser mais do que justo prestar

esta homenagem ao jornalista Samuel Cintra, reconhecendo seu

empenho e dedicação à causa da informação e da transparência.

Que esta Moção de Aplausos sirva como um incentivo para

que ele continue desenvolvendo seu excelente trabalho,

contribuindo para o bem-estar da nossa sociedade.

Diante do exposto, o vereador Marcelo Tidy manifesta seu

profundo reconhecimento e agradecimento ao Diretor de Comunicação

Institucional, Samuel Cintra, pela sua trajetória e esforços em

prol da comunicação da Câmara Municipal de Franca, destacando sua

dedicação e compromisso com a função que exerce. Propõe, assim,

que esta moção de aplausos seja aprovada e encaminhada ao Diretor

de Comunicação, como forma de reconhecimento pelos relevantes

serviços prestados à esta Casa de Leis.

Câmara Municipal de Franca, 03 de abril de 2025.

MARCELO TIDY

Vereador

mailto:camara@franca.sp.leg.br

		2025-04-03T08:14:52-0300
	MARCELO HENRIQUE DA SILVA GUILHERMINO:11822965802